Così piacque a credere al grande Pontefice o così venne riferito a lui in quell'occasione da parte di Bonifacio o del Legato stesso. Fatto sta però che Margherita-Maria rimase sempre una

fervente fautrice degli oppressi Greci, come risulta da una serie di lettere pontificie scritte durante il periodo della sua reggenza.

In questo periodo Maria venne denunciata parecchie volte al Pontefice da parte dell'arcivescovo latino di Larissa, che proteggesse i Greci, anzi li incitasse di non obbedire alla gerarchia latina. In una lettera del 4 ottobre 1208 leggiamo¹³:

« Nobilis mulier, relicta marchionis Montisferrati, domina Thessalonicae, ... archiepiscopo Larissensi et suffraganeis eius molesta in pluribus, non solum abbates et abbatias necnon ecclesias et presbyteros de Larissa, pariter et de Larimorond, pertinentes ad ipsos, in praeiudicium eorum detinet, verum etiam graecis episcopis contra ipsos — quod si verum est, grave gerimus et indignum — ne Nobis oboediant, favorem suum impendere non formidat ».

Il Pontefice dispose agli arcivescovi (latini) di Patrasso e Tebe e al vescovo di Termopile, di curare che gli abbati e le abbazie da essa detenute venissero restituite e che

« ab iniuria quam eis (cioè all'arcivescovo latino di Larissa e ai suoi suffraganei) super praefatis episcopis (graecis), imo Nobis dicitur intulisse taliter desistendo, quod super hoc manum nostram apponere non cogamur. Alioquin quantumcumque ipsi deferre velimus, quia tamen contra Deum non est homini deferendum,... praefatam nobilem monensis prudenter et inducere procuretis, ut mandatum nostrum adimplere procuret ».

Questo, dopo che il Pontefice tre anni prima nella lettera già menzionata si felicitò con essa per il suo ritorno al rito latino e la prese sotto la sua protezione insieme ai suoi figli, assicurando a questi i loro diritti.

Da un'altra lettera di Innocenzo III, dello stesso anno (8 dicembre 1208)¹⁴ sappiamo che il vescovo di Demetriade « fulitus potentia laicali », non voleva obbedire all'arcivescovo latino di Larissa. Teste la lettera XIII, 34¹⁵ (del 30 marzo 1210), Demetriade, con altri possedimenti, come Vissenai, Arcontocoru ecc., formavano la proprietà di Margherita-Maria ricevuta in dono dall'imperatore Enrico, fratello di Baldovino. E' probabile dunque che il suddetto vescovo greco di Demetriade, riluttante all'obbedienza latina, fosse protetto e incoraggiato da Margherita stessa^{15a}.

Dalla lettera XIII, 42¹⁶ (del 31 marzo 1209) deduciamo la ragione di questa riluttanza del vescovo di Demetriade: l'arcivescovo di Larissa